Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Сибирский федеральный университет»

На правах рукописи

Моргун Олег Васильевич

КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ

В ФИНАНСОВОЙ СИСТЕМЕ

Специальность 12.00.08 – Уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Научный руководитель –

доктор юридических наук,

профессор Щедрин Н.В.

Красноярск – 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ........................................................................................................................... 3

Глава 1. Основные параметры финансовой безопасности Российской Федерации 18

1.1. Понятийно-категориальный аппарат безопасности ........................................ 18

1.2. Финансовая система как объект охраны .......................................................... 22

1.2.1. Общая характеристика финансовой системы ........................................... 22

1.2.2. Финансовая система, ее свойства и составляющие как объекты охраны.

Финансовая безопасность как объект уголовно-правовой охраны .................. 38

1.3. Источники опасности для финансовой системы ............................................ 50

1.3.1. Противоправная деятельность как источник опасности для финансовой

системы ................................................................................................................... 53

1.3.2. Субъекты как источники опасности для финансовой системы .............. 76

Глава 2. Криминологическая характеристика преступлений против финансовой

безопасности .................................................................................................................. 88

2.1. Общая характеристика преступлений против финансовой безопасности ... 89

2.2. Причины и условия совершения преступлений против финансовой

безопасности ............................................................................................................ 119

2.3. Характеристика личности преступника, совершающего преступления

против финансовой безопасности ......................................................................... 130

Глава 3. Меры безопасности в системе противодействия противоправной

деятельности в финансовой сфере ............................................................................ 148

3.1. Общая характеристика системы противодействия финансовой преступности

................................................................................................................................... 148

3.2. Меры безопасности в системе противодействия источникам опасности для

финансовой системы ............................................................................................... 162

3.2.1. Понятие и основные особенности мер финансовой безопасности ...... 162

3.2.2. Предупреждение противоправной деятельности мерами обеспечения

финансовой безопасности .................................................................................. 171

3.2.3. Правила безопасности, применяемые в целях противодействия

противоправной деятельности в финансовой системе .................................... 180

3.2.4. Основания применения мер финансовой безопасности ........................ 188

3.2.5. Пределы применения мер финансовой безопасности ........................... 196

3.2.6. Процедура назначения и исполнения мер финансовой безопасности . 215

3.2.7. Роль юридических санкций в системе противодействия преступлениям

и иным правонарушениям, совершаемым в финансовой сфере .................... 219

Заключение ................................................................................................................... 232

Список использованных источников и литературы ................................................. 238

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современном

мире все большее внимание уделяется вопросам безопасности: как в целом

(общества, государства, нации), так и в каких-либо конкретных областях

(экономической, информационной, экологической). Предпочтительнее оценивать

существующие и предполагаемые риски и по возможности предотвращать

возникающие угрозы, нежели преодолевать негативные, а нередко и

катастрофические, последствия их воздействия.

Не стали исключением и финансовые отношения. Финансы выступают

важнейшим инструментом воздействия государства на экономическую,

политическую и социальную жизнь общества. Подобно кровеносной системе,

финансовая система обеспечивает жизнедеятельность всего государственного

организма, пронизывая все сферы функционирования публичных институтов,

организаций и граждан. Нарушения в работе такого сложного механизма приводят

к негативным последствиям обширного характера, затрагивающим различного

рода отношения. Например, с перераспределением финансовых потоков

изменяются объемы социальных выплат, потребительские цены на товары и

услуги, что в конечном итоге приводит к ухудшению уровня жизни граждан в

целом и негативно сказывается на дальнейшем развитии самого государства.

Со времен начала перехода России на рыночную экономику в конце

прошлого столетия российский финансовый рынок вышел на новый уровень

развития, а финансовые отношения активно внедряются в повседневную жизнь.

Все большее распространение получают современные технологии при

осуществлении электронных расчетов и переводов денежных средств, в том числе

с использованием платежных карт и цифровых денег, а любой гражданин может

получить свободный доступ к различным финансовым площадкам, валютным и

фондовым рынкам, рынку ценных бумаг и криптовалют. Принимаются активные

меры по формированию на государственном уровне электронной (цифровой)

экономики.
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Все более разнообразный и распространенный характер приобретают и

угрозы финансовой безопасности. Наряду с негативными экономическими

процессами, протекающими в финансовой системе (глобализация экономических

связей, просчеты финансово-экономической политики государств, увеличение

массы капиталов, высокая степень мобильности и взаимосвязи финансовых

рынков на базе новейших информационных технологий, многообразие

финансовых инструментов и пр.), не менее значительную долю источников

опасности образует противоправная деятельность субъектов финансовых

отношений.

Усиливается криминализация финансового сектора. Так, по данным

официальной статистики МВД РФ, за 2008–2018 гг. удельный вес преступлений,

связанных с финансово-кредитной системой, в структуре преступлений

экономической направленности возрос с 22 до 27,2 %, а в 2012 и 2014 гг. достигал

29 %.

С приходом века информационных и компьютерных технологий,

внедрением идей концепции цифровой экономики финансовые отношения

становятся все более «неуловимыми» для государственного и общественного

контроля, в связи с чем правоприменительная практика, усугубляемая

непоследовательной финансово-экономической политикой в целом и

бессистемной законотворческой деятельностью в данной сфере в частности,

просто не успевает ни за предупреждением, ни даже за пресечением

противоправной деятельности.

Легализация доходов, полученных преступным путем, создание

организованных преступных групп, финансирование преступной деятельности и,

прежде всего, совершаемых террористических актов, нецелевое расходование

бюджетных средств и прочие коррупционные проявления, злоупотребления и

махинации на фондовых и валютных рынках, увеличение оборота фиктивного

капитала, представленного в различных финансовых инструментах, денежных

суррогатах, криптовалюте, подделка денежных знаков и платежных документов

5

сводят на нет достижения экономических регуляторов и разрушают финансовую

систему страны изнутри.

Современная финансовая система стала, в сущности, основой не только

экономической, но и национальной безопасности страны. Не без оснований

проблемы обеспечения финансовой безопасности России и вопросы

необходимости совершенствования правового регулирования в финансовой сфере

находят отражение в ежегодных посланиях Президента России Федеральному

Собранию Российской Федерации, а также документах стратегического

планирования дальнейшего развития страны. Согласно п. 58 действующей

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации важнейшими

факторами обеспечения экономической безопасности являются стабильность

функционирования и развития финансовой системы, повышение ее

защищенности, валютное регулирование и контроль, сохранение финансовой

стабильности, преодоление оттока капитала
1
.

В таких условиях финансовая система нуждается в особой охране со

стороны государства, а ее безопасность должна обеспечиваться не только нормами

гражданского, финансового или административного права, но и уголовно-

правовыми средствами. В этой связи исследование вопросов финансовой

безопасности и механизмов, направленных на ее достижение, приобретает

актуальность и в криминологическом аспекте, в том числе с целью повышения

эффективности превентивных мер, применяемых со стороны государства.

Приходится констатировать, что вопросам финансовой безопасности в

экономической науке уделено значительно больше внимания, чем со стороны

правовых наук и криминологии. В то же время предлагаемые исследователями-

экономистами механизмы обеспечения финансовой безопасности достигаются

либо не правовыми средствами, а финансово-экономическими инструментами,

либо сводятся к предложениям по совершенствованию отдельных правовых

1
Указ Президента РФ от 31 декабря 2015 г. № 683 «О Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации» // СЗ РФ. 04.01.2016. № 1 (часть II). Ст. 212.
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институтов и не затрагивают комплексного исследования правовой системы

России в аспекте достижения задач экономической и финансовой безопасности.

Создание механизма правового обеспечения финансовой безопасности

требует системного подхода к анализу финансовых отношений и объектов,

подлежащих охране, угрожающих им источников опасности, а также к поиску и

исследованию универсальных форм и механизмов, способствующих обеспечению

финансовой безопасности от противоправных угроз в целом и от преступных

посягательств в частности (криминологическая безопасность).

Ключевая роль в решении поставленных задач отводится особым нормам

правоограничительного характера или мерам безопасности, способствующим

эффективной, своевременной и целенаправленной борьбе с возникающими

источниками опасности для финансовой системы.

Степень разработанности темы. Проблемы экономической и финансовой

безопасности государства в последнее время все чаще являются предметом


[…]


государственных и муниципальных финансов, а также финансов хозяйствующих

субъектов, которые обусловлены политическими, экономическими, правовыми,
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социально-психологическими, нравственными и организационными

детерминантами;

– данные официальной статистики о состоянии преступности против

финансовой безопасности в составе общеэкономический преступности

существенно занижены, что вызвано естественной и искусственной латентностью,

в частности, связанной с недоработками при формировании отчетности и

исключением из учета сведений о преступлениях, относящихся к финансово-

кредитной системе, например, налоговых или связанных с кредитованием;

– противодействие преступности в сфере финансовой безопасности

представляет собой осуществляемую соответствующими государственными

органами, органами местного самоуправления, юридическими и физическими

лицами, институтами гражданского общества систему мер социальной

профилактики, безопасности, восстановления и ответственности

(дисциплинарной, гражданско-правовой, конституционной, административной и

уголовной), направленных на предупреждение, пресечение, выявление, раскрытие

и расследование правонарушений при формировании, распределении и

использовании централизованных и децентрализованных фондов денежных

средств для обеспечения общественных потребностей;

– ключевая роль в вопросе противодействия преступности в финансовой

системе в настоящее время отводится именно мерам финансовой безопасности как

в узком смысле, так и в широком. При этом под последними следует понимать

весь комплекс обеспечения устойчивого функционирования финансовой системы

(меры обеспечения финансовой безопасности);

– меры финансовой безопасности в узком смысле можно определить как

нормы (части норм) правоограничительного характера, направленные на

регулирование отношений субъектов в процессе операций по формированию,

распределению и использованию фондов денежных средств (финансов) в целях

защиты финансовой системы как объекта охраны от вредоносного воздействия

источников опасности;
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– правила финансовой безопасности, а также санкции за их нарушение

могут классифицироваться по различным основаниям, при этом от их

правильного выбора будет зависеть эффективность предупредительного

воздействия мер безопасности;

– при выработке мер финансовой безопасности и совершенствовании

системы противодействия преступности в финансовой системе необходимо

учитывать совокупность политических, экономических, правовых,

организационных, социально-психологических, идеологических и нравственных

детерминант угроз особой опасности для отношений субъектов в процессе

операций по формированию, распределению и использованию фондов денежных

средств;

– основанием применения мер безопасности могут быть как

правонарушение, так и иные юридические факты, свидетельствующие о

реальности угрозы безопасности, к которым относятся события либо

добровольное вступление гражданина в сферу отношений, где требуется

применение мер безопасности (например, поступление гражданина на

государственную гражданскую службу);

– иерархию оснований применения мер безопасности образуют социальные,

нормативно-правовые, фактические и организационные основания;

– при определении пределов мер финансовой безопасности следует

выделять следующие подходы: территориальный, временной, субъектный и

количественный, которые при установлении мер безопасности дополняют друг

друга;

– действующее российское законодательство нуждается в

совершенствовании.

Во-первых, нормы, устанавливающие административную и уголовную

ответственность за совершение финансовых правонарушений, требуют

гармонизации с учетом необходимости четкого разделения правонарушений,

представляющих источники повышенной и особой опасности для финансовой

системы, с акцентом на административной ответственности юридических лиц в
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случае совершения ими деяний, содержащих объективную сторону выделенных в

уголовном законодательстве составов преступлений.

Во-вторых, необходимо расширить круг законопроектов, обсуждаемых в

Общественной палате, за счет включения в него подлежащих общественной

экспертизе проектов нормативных правовых актов, регулирующих отношения с

участием граждан и наименее защищенных субъектов хозяйственной

деятельности в процессе операций по формированию, распределению и

использованию фондов денежных средств (финансов).

В-третьих, необходимо привести уголовное законодательство в соответствие

с международными рекомендациями в области финансовой безопасности. В

частности, согласно рекомендациям Международной группы разработки

финансовых мер борьбы с отмыванием денег (ФАТФ) 2012 года следует

криминализировать контрабанду вне зависимости от вида незаконно

перемещаемых товаров.

В-четвертых, представляется излишней недавно введенная в УК РФ

ст. 173.2, предусматривающая ответственность за предоставление, приобретение

документа, удостоверяющего личность, выдачу доверенности или использование

персональных данных, полученных незаконным путем.

В-пятых, при установлении в Федеральных законах «Об организации

страхового дела в Российской Федерации», «О рынке ценных бумаг», «О

негосударственных пенсионных фондах» и др. в качестве мер безопасности

ограничения участия определенных лиц в качестве единоличных исполнительных

органов, членов советов директоров, наблюдательных советов негосударственных

пенсионных фондов, лизинговых компаний (фирм), инвестиционных фондов и

иных финансовых организаций законодателю, по нашему мнению, следует вместо

«лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за преступления в сфере

экономической деятельности или преступления против государственной власти»

указать «лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за умышленные

преступления».
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В-шестых, необходимо внести дополнения в Федеральный закон «О

Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», регламентирующие

конкретные основания и порядок приостановления Банком России действия

лицензий кредитных организаций.

В-седьмых, распространить отдельные требования и ограничения

Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской

Федерации» на категорию «помощников (советников)» государственных

служащих (проведение конкурса при назначении на замещаемые должности

гражданской службы и периодической аттестации гражданского служащего).

В-восьмых, внести в п. 8 ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О банках и

банковской деятельности» дополнения с указанием необходимости

предоставления анкет кандидатов на должности единоличного исполнительного

органа, его заместителей, членов коллегиального исполнительного органа.

В-девятых, ликвидировать терминологическую несогласованность

законодательства, в частности, унифицировать понятие «имущество» в

гражданском и налоговом законодательстве.

http://www.consultant.ru/popular/bank/46_2.html#p393
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