В диссертационный совет Д 999.126.03 по защите
диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук, созданный на базе ФГАОУ ВО
«Сибирский федеральный университет», ФГАОУ
ВО «Новосибирский национальный
исследовательский государственный
университет», ФГАОУ ВО «Дальневосточный
федеральный университет» по адресу: г.
Владивосток, остров Русский, кампус ДВФУ,
корпус А.

Отзыв официального оппонента

на диссертацию Моргун Олега Васильевича на тему «Криминологические аспекты
мер безопасности в финансовой системе», представленную на соискание ученой

степени кандидата юридических наук по научной специальности 12.00.08 -
Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Актуальность темы исследования Моргун О.В. не вызывает сомнения. Особое

положение финансовой безопасности в структуре экономической безопасности

обусловлено рядом причин, таких как, во-первых, влияния экономических

процессов и явлений на финансы, что особенно ярко проявляется в условиях

кризисов в экономике; во-вторых, взаимозависимость и взаимообусловленность

экономики и финансов, потому что любая экономическая инициатива нуждается в

финансировании; экономика любого государства нуждается в финансовой

стабильности, что является стимулом для государств создавать системы финансовой

безопасности, адаптированные к вызовам XXI в., безопасное функционирование

финансовой системы государства является важной стратегической составляющей

национальной безопасности.

В России, вступившей в третье тысячелетие, сложилась крайне напряженная

криминальная ситуация в сфере обеспечения финансовой безопасности, основными

факторами которой стали: масштабная социальная дезорганизация, сопровождаемая

серьезными субъективными ошибками и просчетами, допущенными при

осуществлении экономических реформ; ослабление системы государственного

регулирования и финансового контроля; несовершенство правовой базы; отсутствие
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эффективной финансовой политики. Обеспечение финансовой безопасности

Российского государства как на федеральном, так и на региональном уровнях

является важной задачей.

Финансовая безопасность является важнейшим условием эффективной

финансовой политики, в основе которой должны лежать глубокие теоретические

исследования.

Актуальность темы диссертационного исследования определяется также его

научной новизной. Несмотря на значительное количество научных работ по

тематике проведенного исследования, соискателю удалось сформулировать

совокупность положений, которые обладают достаточной научной новизной.

Автор рецензируемой работы верно определяет объект и предмет своего

исследования, формулирует его цели и задачи. В качестве цели исследования

диссертант рассматривает не только комплексное изучение действующих мер

безопасности в финансовой системе РФ в криминологическом аспекте, но и

разработку понятийного аппарата и теоретических основ мер финансовой

безопасности, определение содержания мер безопасности, направленных на

противодействие преступным и иным противоправным посягательствам против

безопасности финансовой системы.

Методика и методология исследования отвечают требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Теоретическая значимость работы не вызывает сомнения. Выводы и

предложения автора могут быть использованы для дальнейшей научно­

исследовательской разработки мер финансовой безопасности.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложения автора

могут быть использованы при совершенствовании действующего законодательства,

а также практики его применения. Отдельные положения диссертации могут быть

использованы в учебном процессе при подготовке юристов, а также в системе

повышения квалификации работников правоохранительных органов.

Научная новизна работы характеризуется тем, что автор сформулировал и

обосновал отличающиеся научной новизной и оригинальностью отдельные
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доктринальные положения и законодательные предложения, которые в основе своей

заслуживают поддержки. Среди них:

1. В криминологическом аспекте исследована финансовая система

Российской Федерации;

2. Выделены основные детерминанты финансовой преступности;

3. Сформулировано авторское определение финансовой безопасности,

исследованы их виды, отмечено их предупредительное воздействие на

источники опасности;

4. Определены меры финансовой безопасности, направленные на

противодействие преступной и иной противоправной деятельности в

финансовой системе;

5. Определены основания применения и процедура назначения мер

финансовой безопасности;

6. Изучены санкции за нарушение правил финансовой безопасности и

предложена их классификации по различным основаниям.

Научная обоснованность и достоверность содержащихся в работе положений

и выводов, а также полученных автором результатов научного исследования,

сомнения у оппонента не вызывают. Они определяются правильным

конструированием методологии и методики научного исследования, теоретической,

нормативной и эмпирической базы работы, отвечающей требованиям для

кандидатской диссертации.

В частности, диссертация основана на изучении значительного объема

нормативного и теоретического материала, о чем свидетельствует не только

большое количество использованных источников, но и глубина их анализа, которая

нашла отражение в работе. Эти и некоторые другие выводы позволяют оценивать

диссертацию, как внутренне целостное, аргументированное, научное исследование.

Хороший эмпирический материал дает основание признать полученные

автором данные репрезентативными, а выводы и предложения обоснованными не

только с теоретической, но и с практической точки зрения.
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Структура работы определена в основном верно, с учетом поставленных

целей и задач исследования, и позволяет автору последовательно и логически верно

раскрывать тему своего диссертационного исследования.

Результаты диссертационного исследования Моргун О.В. прошли

достаточную апробацию. Основные положения работы опубликованы в 14 научных

работах, включая 5 статей в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России для публикации основных научных результатов

диссертационных исследований. Результаты научного исследования докладывались

и обсуждались на всероссийских научных и научно-практических конференциях.

Давая общую положительную оценку диссертационного исследования

Моргун О.В., следует отметить, что некоторые положения рецензируемой работы

вызывают у оппонента возражения, другие нуждаются в дополнительной

аргументации, в том числе в рамках публичной защиты. Хотелось бы обратить

внимание автора на следующие замечания по работе:

1. Структура введения к диссертации, а также первой части автореферата

не полностью соответствует требованиям п. 30 Положения о совете по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, утвержденного приказом Минобрнауки от 10 ноября 2017 г.

В частности, во введении содержатся положения, не предусмотренные указанным

пунктом (объект исследования, предмет исследования, теоретическую основу,

эмпирическую основу). В заключении работы не указаны перспективы дальнейшей

разработки темы диссертации.

2. Автором дается определение правонарушения в финансовой сфере как

виновно совершенное общественно вредное деяние (действие или бездействие),

заключающееся в нарушении норм финансового законодательства влекущее

установленную законом ответственность. В данное определение диссертант не

включает такой признак как «общественная опасность». Представляется

недостаточно аргументированной позиция определения правонарушения как

«общественно вредное деяние».

3. Финансовая безопасность - важнейший элемент экономической

безопасности. В Стратегии экономической безопасности РФ на период до 2030 г.
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(утв. 13 мая 2017 г. № 208) определены вызовы и угрозы экономической

безопасности РФ. В данном документе особо выделена финансовая сфера в системе

экономической безопасности. В работе автор рассматривает «источники опасности

для финансовой системы». Как соотносятся понятия «вызовы и угрозы»

(используемые в программных документах) и «источники опасности» определяемые

автором. Ответ на данный вопрос мной в работе не найден. Возможно, соискатель

ответит на него в рамках публичной защиты.

4. Автор отмечает, что недостатки в деятельности органов финансового

контроля и отсутствие в отдельных случаях необходимого правового режима в

значительной мере обуславливает неэффективность уже существующих мер

финансовой безопасности. Каковы же направления совершенствования финансового

контроля на современном этапе для повышения эффективности мер финансовой

безопасности?

5. В последнее время процесс глобализации обусловил изменение

существующих и возникновение новых центров экономического влияния, изменив

традиционную структуру экономической власти. Все это создает сложности при

осуществлении финансового контроля, а также создает риски возникновения новых

угроз финансовой безопасности. Данный аспект, к сожалению, диссертантом не был

освящен.

Отмеченные выше недостатки не снижают ценности диссертационного

исследования. Диссертация содержит целый ряд оригинальных и, как

представляется, аргументированных суждений автора, отвечающих требованиям

научной новизны. Диссертация написана грамотным юридическим языком,

содержащиеся в ней положения и выводы, как правило, изложены четко и ясно,

отвечают критериям доказательности, логической стройности, достоверности,

непротиворечивости.

Содержание работы свидетельствует о ее творческом характере и личном

вкладе автора в разработку отдельных положений доктрины криминологии и

уголовного права, совершенствовании законодательства и практики его применения.

Автореферат по своему содержанию соответствует представленной

диссертации и отражает наиболее важные ее положения.

Изложенное выше позволяет сделать следующий вывод:
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Кандидатская диссертация Моргун Олега Васильевича на тему

«Криминологические аспекты мер безопасности в финансовой системе» является

самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение задач, имеющих существенное значение для науки

криминологии и уголовного права. Она соответствует требованиям,

сформулированным в п.п. 9 и 10 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства России от 24 сентября 2013 № 842 (в

ред. от 01.10.2018), а ее автор - Моргун Олег Васильевич заслуживает присуждения

ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 12.00.08 -

уголовное право и криминология; уголовно - исполнительное право.

Официальный оппонент

Никитина Ирина Александровна

доцент кафедры уголовно - исполнительного права

и криминологии Юридического института

Национального исследовательского

У д о с т о в е р я ю
^Мкументбвед
ш ! делами

Томского государственного университета,

кандидат юридических наук, доцент

05.11.2019 г.

Подпись И.А. Никитиной заверяю

Сведения об организации:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», E-mail: rector@tsu.ru; 634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, (3822)529-868
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